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Abstract

Organic optoelectronics is currently one of the fastest-growing fields of science. Thanks

to the development of analytical techniques from the borderline of photophysics

and photochemistry it is possible to perform research on increasingly efficient photoactive

systems that are being used in organic luminescent diodes, flexible photovoltaic panels

or organic transistors and sensors. In the last years, high attention has been paid to donor-

acceptor systems applicable in such devices. These systems can be either single-molecule

structures consisting of acceptor unit (A, accepting electrons) and donor unit (D, donating

electrons) linked by a chemical bond or alternatively obtained by combining donor and acceptor

molecules within a mixture or blend. The proper design of chemical structure and ratio of D-

to-A units of such systems is important, which allows for optimisation of their physicochemical

properties. Such a strategy can bring many possibilities to the research on organic light-emitting

diodes (OLEDs) or organic photovoltaics (OPVs) with the aim to enhance the efficiency

of processes standing behind their work. Moreover, a serious difficulty is a contribution

of non-radiative processes that occur during the relaxation of excited systems.

One of such processes, which can cause inefficient energy losses in optoelectronic devices,

is the photogeneration of singlet oxygen. In this case excited photoactive molecule transfers

its energy to an oxygen molecule resulting in a formation of singlet oxygen, 1O2,

which as a very strong oxidant is used both in a number of industry sectors as well as acute

medicine or the wider healthcare sector, but is adverse in both OPVs and OLEDs.

Therefore, the main objective of this work is to investigate various acceptor-donor

systems in regard to their multifunctionality and applicability in either organic optoelectronic

devices or as a source of singlet oxygen. This research presents a new and unique approach

to studying such D-A photoactive systems, taking into account not only their electrochemical

and photophysical characteristics but also the photochemical ones. Understanding

the competitive interactions between the radiative and non-radiative transitions occurring

in photoactive molecules used as, i.e. photosensitizers or emitters, will result

in a more conscious optimisation of a particular process and, thus, will allow releasing

the hidden potential in the D-A photoactive materials.
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Abstrakt

Optoelektronika organiczna jest obecnie jedną z najszybciej rozwijających się dziedzin

nauki. Dzięki rozwojowi technik analitycznych z pogranicza fotofizyki i fizykochemii możliwe

jest prowadzenie badań nad coraz wydajniejszymi układami fotoaktywnymi, które znajdują

zastosowanie w organicznych diodach luminescencyjnych, elastycznych panelach

fotowoltaicznych czy organicznych tranzystorach i czujnikach. W ostatnich latach dużą uwagę

poświęca się układom donorowo-akceptorowym stosowanym w takich urządzeniach. Układy

te mogą być zarówno strukturami jednocząsteczkowymi, składającymi się z rdzenia

akceptorowego (A, przyjmującego elektrony) i rdzenia donorowego (D, oddającego elektrony),

połączonych wiązaniem chemicznym, jak i mogą być otrzymane przez połączenie cząsteczek

donora i akceptora w mieszaninie lub blendzie. Co ważne, odpowiednie zaprojektowanie

struktury chemicznej oraz stosunku jednostek D do A takich układów pozwala na optymalizację

ich właściwości fizykochemicznych. Taka strategia może otworzyć wiele możliwości dla badań

nad organicznymi diodami elektroluminescencyjnymi (OLED) lub organicznymi ogniwami

fotowoltaicznymi (OPV) w kontekście zwiększenia wydajności procesów związanych

z ich działaniem. Ponadto, poważnym utrudnieniem jest udział procesów nieradiacyjnych,

które zachodzą podczas relaksacji układów wzbudzonych. Jednym z takich procesów,

który może powodować nieefektywne straty energii w urządzeniach optoelektronicznych,

jest fotogeneracja tlenu singletowego. W tym przypadku wzbudzona cząsteczka fotoaktywna

przekazuje swoją energię cząsteczce tlenu, w wyniku czego powstaje tlen singletowy, 1O2,

który jako bardzo silny utleniacz jest wykorzystywany zarówno w wielu sektorach przemysłu,

jak i w medycynie, ale jest niekorzystny zarówno w OPV, jak i OLED.

Dlatego głównym celem tej pracy jest zbadanie różnych układów akceptorowo-

donorowych pod kątem ich wielofunkcyjności i możliwości zastosowania w organicznych

urządzeniach optoelektronicznych lub jako źródło tlenu singletowego. Badania te prezentują

nowe i unikalne podejście do badania takich fotoaktywnych układów D-A, biorąc pod uwagę

nie tylko ich charakterystykę elektrochemiczną i fotofizyczną, ale także fotochemiczną.

Zrozumienie konkurencyjnych oddziaływań pomiędzy radiacyjnymi i nieradiacyjnymi

przejściami zachodzącymi w fotoaktywnych cząsteczkach stosowanych jako fotouczulacze

lub emitery pozwoli na bardziej świadomą optymalizację poszczególnych procesów,

a tym samym uwolnienie ukrytego potencjału drzemiącego w fotoaktywnych materiałach D-A.

7

Table of contents

Abstract ...................................................................................................................................... 5

Abstrakt ...................................................................................................................................... 6

List of the main publications ...................................................................................................... 8

List of other publications .......................................................................................................... 10

Glossary .................................................................................................................................... 11

1. Introduction ...................................................................................................................... 13

2. Literature review .............................................................................................................. 15

3. Aim and scope of the work .............................................................................................. 20

4. Research methodology ..................................................................................................... 21

4.1. Electrochemical, spectroscopic and spectroelectrochemical characterisation

of selected D-A systems ....................................................................................................... 21

4.1.1. Cyclic voltammetry ............................................................................................ 21

4.1.2. EPR spectroelectrochemistry ............................................................................. 21

4.1.3. UV-Vis-NIR spectroelectrochemistry ................................................................ 22

4.2. Photoactive layers formation ..................................................................................... 22

4.3. Singlet oxygen photogeneration ................................................................................ 25

5. Results and discussion ...................................................................................................... 26

5.1. Electrochemical, spectroscopic and/or spectroelectrochemical characterisation of

selected D-A systems, and formation of photoactive layers ................................................ 28

5.1.1. OLED systems .................................................................................................... 28

5.1.2. OPV systems ...................................................................................................... 33

5.2. Singlet oxygen photogeneration ................................................................................ 35

6. Conclusions ...................................................................................................................... 41

Bibliography ............................................................................................................................. 42

Main publications ..................................................................................................................... 45

8

List of the main publications

M1. Multiaplicability of singlet oxygen – small molecule high impact in materials

development.

Nyga A., Gusev I., Blacha-Grzechnik A., Data P.,

Applied Materials Today., (2022), Manuscript under revision (IF2022=10.04; MNiSW=140)

A.N. was responsible for conducting the literature review and writing the parts devoted to:

(i) direct detection of singlet oxygen techniques, (ii) description of radiative and

non-radiative transitions and (iii) discussion of photogeneration of singlet oxygen by

organic systems applied in organic electronic devices. A.N. prepared figures: Figure 2,

Figure 3, Figure 5, Figure 6, Figure 7, Figure 9 and was co-author of the graphical

abstract.

M2. Dual-Photofunctional Organogermanium Compound Based on Donor-Acceptor–

Donor Architecture

Nyga, A., Kaihara, T., Hosono, T., Sipala, M., Stachelek, P., Tonai, N., Minakata, S. de

Sousa, L., de Silva, P., Data, P., Takeda, Y..

Chem. Commun., (2022), vol. 58, s. 5889-5892 (IF2021= 6.22; MNiSW= 200)

A.N. was responsible for planning and conducing of the electrochemical analysis of

compounds. Furthermore, A.N. conducted EPR as well as UV-Vis spectroelectrochemical

characterisation of a investigated compounds.

M3. Electrochemically deposited poly(selenophene)-fullerene photoactive layer: tuning of

the spectroscopic properties towards visible light-driven generation of singlet oxygen

Nyga A., Motyka R., Bussetti G., Calloni A., Sangarashettyhalli

Jagadeesh M., Fijak S., Pluczyk-Małek S., Data P., Blacha-Grzechnik A.

Appl. Surf. Sci. (2020) vol. 525 s. 1-9 (IF2020= 6.61; MNiSW= 140)

A.N. was responsible for planning and conducing the electrochemical analysis of C60Se

and BisSe. A.N. was responsible for the electrochemical deposition of photoactive layers

and the optimisation of the process parameters. The author was responsible for UV-Vis

investigation of deposited films. Furthermore, A.N. examined the possibility of singlet

oxygen photogeneration by the layers with α-terpinene trap. A.N. prepared figures:

Graphical abstract, Figure 1 and Figure S2.

9

M4. Singlet oxygen formation from photoexcited P3HT:PCBM films applied in oxidation

reactions

Nyga A., Blacha-Grzechnik A., Podsiadly P., Duda A., Kepska K., Krzywiecki M.,

Motyka R., Janssen R. A. J., Data P.

Mater. Adv. (2022) vol. 3, nr 4, s.2063-2069 (IF2022= n/a; MNiSW= 20)

A.N. was responsible for conducting a broad literature review on the topic and preparing a

draft version of the manuscript. Moreover, the author was working on formation of

photoactive layers and their further investigation with UV-Vis spectroscopy in cooperation

with P. Podsiadly. A.N. conducted in-situ singlet oxygen photogeneration studies with

1,5-dihydroxynaphtalene. A.N. took part in the analysis of the obtained results.

M5. Covalent immobilisation of organic photosensitizers on the glass surface: toward the

formation of the light-activated antimicrobial nanocoating

Nyga A., Dominika Czerwińska-Główka, Krzywiecki M., Przystaś W., Zabłocka-

Godlewska E., Student S., Kwoka M., Data P., Blacha-Grzechnik A..

Materials (2021) vol. 14 iss. 11 s. 1-15 (IF2021= 3.623; MNiSW= 140)

A.N. was responsible for the preparation of photoactive layers on glass substrate in a

three-step procedure consisting in a covalent grafting and post-modifications. The author

was also responsible for conducting UV-Vis characterisation and the investigation of the

process of photogeneration of reactive oxygen species (ROS). A.N. prepared figures:

Graphical abstract and Scheme 2, and the draft version of the Introduction part.

10

List of other publications

O1. Thermally activated delayed fluorescent donor-acceptor-donor-acceptor π-conjugated

macrocycle for organic light-emitting diodes

Izumi S., Higginbotham H. F., Nyga A., Stachelek P., Tohnai N., de Silva P., Data

P., Takeda Y., Minakata S..

J. Am. Chem. Soc. (2020) vol. 142 iss. 3 s. 1482-1491, (IF2020= 15.419; MNiSW=200)

O2. Electrochemical and spectroelectrochemical comparative study of macrocyclic thermally

activated delayed fluorescent compounds: molecular charge stability vs OLED EQE Roll-

Off

Nyga A., Izumi S., Higginbotham H. F., Stachelek P., Pluczyk S., de Silva P., Minakata S.,

Takeda Y., Data P..

Asian J. Org. Chem. (2020) vol. 9 iss. 12 s. 2153-2161. (IF2020= 3.319; MNiSW=70)

O3. Revealing topological influence of phenylenediamine unit on physicochemical properties

of donor-acceptor-donor-acceptor thermally activated delayed fluorescent macrocycles

Izumi S., Nyga A., de Silva P., Tohnai N., Minakata S., Data P., Takeda Y.,

Chem. - Asian J. (2020) vol. 15 iss. 23 s. 4098-4103, (IF2020= 4.568; MNiSW=100)

11

Glossary

1O2 – molecular oxygen in a singlet excited state

A - acceptor

AA – azure A

Ag – silver

APTES - 3-aminopropyltriethoxysilane

APTPP - 5-(4-aminophenyl)-10,15,20-(triphenyl)porphyrin

Au - gold

ax – axial conformation

BisSe – bis-selenophene

Bu4NBF4 - tetrabutylammonium tetrafluoroborate

C60Se – N-methyl-2-(2,5-di(selenophen-2-yl)thiophen-3-yl)fullero[3,4]pyrrolidine

D – donor

DCM – dichloromethane

DHN - 1,5-dihydroxynaphthalene

DPBF – 1,3-diphenylisobenzofurane

DSSC - Dye-Sensitized Solar Cells

EPR - electron paramagnetic resonance

eq – equatorial conformation

Fc/Fc+ - ferrocene

HOMO - Highest Occupied Molecular Orbital

ISC - InterSystem Crossing

ITO - Indium-Tin Oxide

LUMO - Lowest Unoccupied Molecular Orbital

O2 (3O2)– molecular oxygen in a triplet ground state

OFET - Organic Field-Effect Transistors

OLED - Organic Light-Emitting Diodes

OPV – Organic Photovoltaic

P3HT - poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl)

PCBM - phenyl-C61-butyric acid methyl ester

PS – photosensitiser

Pt – platinum

12

PTB7 - poly [[4,8-bis[(2-ethylhexyl)oxy]benzo[1,2-b:4,5-b']dithiophene-2,6-diyl][3-fluoro-2-

[(2-ethylhexyl)carbonyl]thieno[3,4-b]thiophenediyl ]]

rISC - reverse InterSystem Crossing

Sn – singlet energy level

TADF -Thermally Activated Delayed Fluorescence

Tn – triplet energy level

αT - α-terpinene

Φ; PLQY – photoluminescence quantum yield

13

1. Introduction

Technological achievements of the XIX and XX centuries, especially the theories

and accomplishments of scientists like Maxwell, Einstein, and Planck, allowed

for the development of a new field of science called optoelectronics1. Generally, this area deals

with all kinds of interactions of electrical devices with light, which may involve its production,

control, or usage2. These breakthroughs allowed for the improvement of modern everyday life,

laying the foundations for the expansion of such technological solutions as semiconductors,

photomultipliers, optical fibers, light-emitting diodes or photovoltaics.

Back in 1955, André Bernanose published the first paper describing

the electroluminescence effect in organic compounds: gonacrin, brilliant acridine, orange E

and carbazole3. This paper had a huge impact on the scientific community and initiated a series

of discoveries in the area of electroluminescence, leading to the development of the first OLED

(organic light-emitting diodes) in the mid-80s by Ching Tang and Steven Slyke in Kodak4.

Simplifying, one can say that the principle of electroluminescence lies in a continuous

excitation of a molecule by an electric current. Afterwards, an excited molecule undergoing

a relaxation process can produce light without any heat radiation. The huge advantage

of organic optoelectronics is the possibility of obtaining flexible and elastic devices,

which has led to a significant evolution of electronic devices5–8. Still, this technology leaves

much to be desired in terms of the devices’ performance and durability. One of the main

problems of modern organic optoelectronic devices is their poor resistance to oxygen9–11.

The unusual features of molecular oxygen arise from its electronic structure. Oxygen

molecule, unlike other particles, occurs in a triplet ground state, 3O2, exhibiting relatively low

reactivity. However, the excitation of the O2 molecule brings it to the excited singlet state, 1O2,

which possess marvellous oxidative abilities, e.g. toward π-conjugated organic compounds12,13.

In consequence, the organic compounds, typically used in organic optoelectronic devices, might

act as photosensitizers producing 1O2 but also may undergo 1O2 - induced degradation14–16.

Understanding how closely related to each other are the desired radiative process occurring

in optoelectronic devices and the process of singlet oxygen photogeneration seems

to be of great importance for the research on novel photoactive materials. Improving

the efficiency of optoelectronic devices or photosensitizers is intrinsically linked

to understanding the nature of the mechanisms ruling the processes occurring in photoactive

systems, especially those involving non-radiative transitions. That is why the presented thesis

shows the novel, broader methodology in the investigation of photoactive organic materials,
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in which to the classical electrochemical, spectroscopic and photophysical characterisation,

the photochemical analysis is added in order to speed up the endless chase for more and more

effective and efficient optoelectronic devices. Moreover, such an approach allows us to consider

the duality of the photoactive organic systems in terms of their possible application.
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2. Literature review

Nowadays, the most commonly developing fields of organic optoelectronics are organic

light-emitting diodes (OLED), organic photovoltaics (OPV) and organic field-effect transistors

(OFET). Thanks to the use of organic systems in those types of devices, it is possible to produce

lightweight, flexible and easy to fast customisation modules that perfectly match the electronics

market17–19. However, there is still much room for improvement, taking into account

the stability and performance of organic optoelectronic devices. Due to the variety of types

of optoelectronic devices, there are many different mechanisms involved in their organic

backbone, but they all rely consistently on energy transfer. For example, in organic photovoltaic

(OPV) devices, absorbed solar energy is transformed into electrical power. In OLED devices,

the situation is quite the opposite – here, a current induces the photoluminescence process.

Taking this into account, it might be stated that the basis of each of these systems lies

in the Jabłoński diagram11,20,21. Considering the mechanisms occurring in all optoelectronic

devices, it can be noted that the key feature that determines the processes occurring

in photoactive compounds is the position of their energy levels. In OLED-type devices,

the excess energy is emitted via luminescence22. In the first generation of organic devices –

mainly phosphorescence occurs, while in the novel materials, so-called the third generation

devices - a reverse InterSystem Crossing (rISC) process appear, which in turn leads

to thermally activated delayed fluorescence (TADF)21. In the last type, the energy of the triplet

state has to be high enough for reverse intersystem crossing to occur but not too high to avoid

relaxation by non-radiative processes (Figure 1A). On the other hand, OPVs are designed

Figure 1. Energy transfer mechanisms occuring in A) TADF, B) OPV systems.
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to have a charge separation process as large as possible. (Figure 1B). Thus, the triplet state

has to be long-lived to increase the power conversion efficiency. Additionally, the energy

of the triplet state has to be high enough to avoid relaxation without charge separation. Most

of the currently developed optoelectronic technologies are based on further improvement

of intermolecular interactions of organic units in photoactive compounds. These groups may

have a donor (D) character when they are able to donate electrons, while in the case of groups

hosting these electrons, we talk about acceptors (A). In such excited systems, the so-called

charge transfer (CT) state is created. At this point, electrons rearrange themselves moving

toward the acceptor while the holes are formed in the donor unit. As a result of recombination

and radiative relaxation, emission of a photon (OLED) or the so-called free charge carriers

generation (OPV) may take place. D-A systems can have a single molecule structure,

but in this group of materials we also have polymers composed of different D-A units.

Another possibility is so-called blends, mixtures of active compounds interacting

with each other. The characteristic structure and the possibility of combining different types

of donor and acceptor groups allow to boost the properties and features of new photoactive

systems.

Due to their specific structure, the energy transfer process occurring in OLEDs and OPV

devices is very sensitive to several internal and external factors. The disruption of energy

transfer often leads to worse performance of optoelectronic devices. This happens by increasing


[…]


MIX_TC_APTES@glass. The decomposition of the registered S2p region (Figure 3c) gives

S2p3/2 component at 168.0 eV with its spin-orbit coupling counterpart, S2p1/2, that can be

assigned to the sulfur atom present in the central ring of AA. The slightly higher than

expected energy of S2p3/2 [41] may be connected to the charging of the phenothiazine ring.

Figure 3. XPS survey spectrum (a) and high-resolution spectra of C1s (b), N1s (c), and S2p (d) re-

gions registered for the MIX_TC_APTES@glass monolayer.

3.1.2. Raman Spectroscopy

The final check of the chemical structure of the deposited photoactive mixed layer

was done by Raman spectroscopy. The Raman spectra of the two photosensitizers (AA

and APTPP), the MIX_TC_APTES@glass layer, and the unmodified glass (Figure 4) were

recorded with the 514 nm laser. The spectrum recorded for MIX_TC_APTES@glass shows

signals coming from the inorganic glass substrate and the immobilized organic layer. The

broadband located at 810 cm−1 arises from the symmetric stretching of the O–Si–O bond,

while the signal at 929 cm−1 comes from the Si–O stretching vibrations of the glass sub-

strate [42]. The second one is not clearly seen in the spectrum of MIX_TC_APTES@glass

but probably leads to an overall increase in the intensity of the modes observed in the 900–

950 cm−1 range. The presence of the chemically grafted APTES molecules in the deposited

layer is confirmed by specific signals at 950, 1047, and 1455 cm−1 observed in the spectrum

of MIX_TC_APTES@glass, which can be assigned to the vibrations of CH2, the skeletal

Materials 2021, 14, 3093 9 of 15

stretching, and the bending vibrations of the CH2 units attached to Si atom, respectively

[43,44]. The formation of the amide groups with TC linkers in the postmodification steps

is supported by the occurrence of the C–N stretching together with the N–H bending at

1311 cm−1 and the C=O stretching vibration mode at 1660 cm−1 [45].

Finally, the characteristic signals of both immobilized photosensitizers are present in

the acquired Raman spectrum of the mixed photoactive layer (see the Raman spectrum of

MIX_TC_APTES@glass layer presented in the limited range in Figure S1. For AA, the sig-

nals arising from the C–S–C vibrations, C–N–C stretching vibrations, and the C–C stretch-

ing within the phenothiazine ring are observed at 900, 1384, and 1634 cm−1, respectively

[46]. The specific bands coming from APTPP are located at 1002, 1240, 1331, and 1555 cm−1

and correspond to the in-plane bending deformation of the phenyl rings, the Cm–H bend-

ing, the symmetric stretching of the pyrrole half-ring, and the symmetric stretching of Cβ–

Cβ, respectively [47,48].

Figure 4. Raman spectra recorded for AA, APTPP, modified (MIX_TC_APTES@glass), and un-

modified glass substrate.

3.2. Reactive Oxygen Species (ROS) Photogeneration by the Chemically Grafted Mixed

Monolayer

As in our previous works [49,50], α-terpinene was used as a chemical trap for the

indirect detection of ROS by means of UV–Vis spectroscopy. Since α-terpinene is more

stable under white-light illumination than other more common testing systems, such as

DPBF in methanol, it was selected as a trap for this study.

Figure 5 presents an exemplary UV–Vis spectrum recorded for the α-terpinene solu-

tion in acetonitrile in contact with the MIX_TC_APTES@glass coating during illumination

with the xenon lamp (XL). The clear decrease in the α-terpinene absorbance at 266 nm

with time indicates its oxidation by ROS species being produced by the

MIX_TC_APTES@glass monolayer. Notably, under applied conditions, only a small drop

in the absorbance of α-terpinene, due to its autooxidation, was observed when the un-

modified glass was irradiated (Figure 5 inset). As no new bands appear in the UV–Vis

spectra at approximately 400 or 600 nm, the degradation of the photoactive layer, resulting
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in the release of the bound photosensitizers into the solution of the chemical trap, can be

excluded. The consistency of the results obtained for the ROS production by the

MIX_TC_APTES@glass monolayer under xenon lamp illumination indicates the repro-

ducibility of the layer formation process. Moreover, almost no changes in the UV–Vis

spectra during the so-called dark test were detected (Figure 5 inset), which confirms that

ROS are produced only when the chemically grafted photosensitizers, i.e., AA and

APTPP, are activated by the light.

The photogeneration process was also investigated under the illumination with the

445 or 638 nm diode laser. Use of the blue laser allows to selectively excite APTPP mole-

cules present in the MIX_TC_APTES@glass layer, while the red laser acts mainly on AA

(UV–Vis of photosensitizers given in Figure S2). In both tests, a steady drop in the absorb-

ance of α-terpinene at 266 nm occurred (Figure 5 inset) showing that both photosensitizers

composing the MIX_TC_APTES@glass layer, retain their photoactivity toward ROS pro-

duction after immobilization on the glass substrate.

Figure 5. The set of UV–Vis spectra of α-terpinene (ACN solution) registered in the presence of

AA_TC_APTES@glass illuminated by the xenon lamp; inset: the absorbance of α-terpinene at 266

nm during illumination of MIX_TC_APTES@glass (green square), AA_TC_APTES@glass (blue

circle), APTPP_TC_APTES@glass (red triangle) monolayers, and bare glass (empty star) with

Xenon lamp (XL); and MIX_TC_APTES@glass monolayer without illumination (black star) or un-

der illumination with 445 nm (empty triangle) or 638 nm lasers (empty circle).

Importantly, in the photogeneration process activated with the xenon lamp, the drop

in the α-terpinene concertation observed for the MIX_TC_APTES@glass coating is signif-

icantly higher than in the case of the single-component monolayers, i.e.,

AA_TC_APTES@glass or APTPP_TC_APTES@glass (Figure 5 inset). This proves that in

the case of the two-component layer, thanks to the complementarity of the spectral prop-

erties of the immobilized photosensitizers, a broader range of light wavelengths can be

effectively utilized in the production of the antimicrobial reactive oxygen species.

3.3. Antimicrobial Properties of the Chemically Grafted Mixed Monolayer

The bactericidal activity of the MIX_TC_APTES@glass monolayer has been investi-

gated against a Gram-negative E. coli strain, which is a common cause of nosocomial in-

fections [51–53]. The bacterial culture was carried out under conventional indoor lighting,

and the samples for the analysis were collected after 3 and 48 h. The choice of the second
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time point was based on the possibility of monitoring the prolonged antibacterial action

of the investigated layers [54]. SEM was chosen for monitoring the bacterial growth, since

it allows to conduct detailed quantitative and qualitative analysis, and thus the influence

of the deposited layer on the bacterial cells structure, size, shape, etc. was observed [55].

The average number of bacteria adhering to the surfaces assessed using SEM microscopy

and the corresponding calculated densities are shown in Figure 6a,b, respectively. The

bacterial viability analysis performed by the Live/Dead assay allowed observation of live

(green color) and dead (red color) cells on the surfaces of the MIX_TC_APTES@glass ob-

served with a fluorescent microscope (Figure 6c). The bacterial cells were counted using

the ImageJ (FIJI) software and are presented on a graph (Figure 6d).

The bacterial adhesion results observed after 3 h of culture indicate a significantly

lower (45.3%) number of the bacterial cells adhered on the MIX_TC_APTES@glass (4.1 ±

0.7 cells/200 µm2) compared to the reference unmodified glass slides (7.5 ± 0.9 cells/200

µm2). Simultaneously, it is visible that the only 36.3% ± 6.8% of cells present on the un-

modified glass during the phase of adhesion are dead, in contrast to cells on the light-

activated functionalized surface reaching 53.9% ± 1.2%, which also indicates that the bac-

tericidal action of the layer. Similar results proving the long-term antibacterial character

of the MIX_TC_APTES@glass layer were obtained after 48 h of culture (Figure S3). Con-

sequently, as in the SEM micrographs and the same on fluorescent images, the number of

live bacterial cells was considerably lower on the light-activated mixed monolayer than

on the uncoated glass surface, which confirms the antimicrobial properties of the

MIX_TC_APTES@glass coating.

Figure 6. (a) SEM images showing E. coli present on the unmodified glass surface and MIX_TC_APTES@glass after 3 h; (b)

the density of bacterial cells after 3 h determined from SEM for the unmodified glass and MIX_TC_APTES@glass surfaces;

p < 0.05, n = 3; (c) confocal fluorescent microscope images showing E. coli on the unmodified glass and

MIX_TC_APTES@glass surfaces after 3 h; (d) live and dead bacteria percentages after 3 h for the unmodified glass and

MIX_TC_APTES@glass surfaces; p < 0.05, n = 8.

The obtained results confirm that the deposited mixed monolayer,

MIX_TC_APTES@glass, possesses antimicrobial properties. Though, the light-activated

production of ROS is believed to have the highest contribution to the above-mentioned

bactericidal effect [56], it cannot be excluded that the presence of the organic moiety itself

influences the adhesion of the bacteria to the surface. Such a beneficial synergic effect,

including dark biocide activity [57], has been already reported [58]. It has been already
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shown that the concentration of the PS in the layer has a high influence on the light-acti-

vated antimicrobial efficiency [5,58]. In this work, approximately 0.3 log reduction was

obtained for the MIX_TC_APTES@glass nanocoating with respect to the control, i.e., un-

modified glass, after 3 h under illumination by the conventional indoor lighting. This is in

agreement with the results reported by other groups for coatings with a lower concentra-

tion of PS incorporated in the organic matrix [5,59] or for covalently attached PSs [54,60–

62]. Though, the chemically grafted photoactive layers generally suffer from a lower anti-

microbial response, their main advantage is the covalent bond between PS and the surface,

which ensures high stability, thus preventing leakage of the PS into the environment (as

often observed for the incorporated PS [5]), high adhesion to the surface, and also usually

long-term stability. Since such modification occurs at the nanoscale, the coatings usually

do not interfere with features such as color, transparency, etc., which is of great im-

portance for the covering of computer screens, windows, etc. Finally, the presented strat-

egy relies on the straightforward processes and commercially available reagents, which

makes it easily accessible for the modification of the glassy surfaces regardless of their

shape and size.

4. Conclusions

In the presented work, AA and APTPP photoactive molecules were chemically

grafted on the glass surface in a straightforward three-step procedure. The chemical com-

position of the deposited layer was confirmed after each step by applying the XPS method,

and at the very end, by Raman spectroscopy. The described approach resulted in the for-

mation of the covalently bound mixed monolayer showing photoactivity toward ROS

generation. It was shown that the efficiency of the ROS production under white-light illu-

mination of the two-component film is significantly higher than that for the corresponding

single-component ones, and that the layer remains inactive in dark conditions. Though,

the MIX_TC_APTES layer modifies the glass surface only at the nanoscale, its deposition

allows reducing the number of the adhered E. coli bacteria, as shown with the microbio-

logical tests. The presented results demonstrate that the undertaken approach allows ob-

taining a stable, light-activated, antimicrobial nanocoating that may be considered as a

promising alternative for the modification of glassy surfaces, where the accumulation of

pathogenic material is problematic. The proposed strategy is straightforward and can be

applied to various objects regardless their size or shape, without the usage of sophisti-

cated equipment. The strong linkage with the surface atoms ensures that the photoactive

molecules will not be released into the environment (as commonly used disinfectants are)

and that the layers show long-term antimicrobial response. Finally, such monolayers, due

to their nanoscale character, will not interfere with the features, e.g., color, of the modified

objects. It is believed that the presented strategy can be further developed using other

photosensitizers, in order to increase the broadband absorbance of the layer and, thus, the

antimicrobial efficiency.

Supplementary Materials: The following are available online at www.mdpi.com/arti-

cle/10.3390/ma14113093/s1, Figure S1. Raman spectrum of MIX_TC_APTES@glass layer in the range

1350–1700 cm−1. Figure S2. UV–Vis spectra of 0.1 mM solution of AA and APTPP, Figure S3. (a) SEM

images showing E. coli present on the unmodified glass surface and MIX_TC_APTES@glass after 48

h; (b) the density of bacterial cells after 48 h determined from SEM for the unmodified glass and

MIX_TC_APTES@glass surfaces; p < 0.05, n = 3; (c) confocal fluorescent microscope images showing

E. coli on the unmodified glass and MIX_TC_APTES@glass surfaces after 48 h; (d) live and dead

bacteria percentages after 48 h for the unmodified glass and MIX_TC_APTES@glass surfaces; p <

0.05, n = 8.
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