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Referee’s Report on the Ph.D. thesis entitled

“Characterisation of donor-acceptor system as materials for organic

optoelectronics”

written by MSc. Aleksandra Nyga.

Ph.D. thesis presented by MSc. Aleksandra Nyga is mostly devoted to the

studies of the phenomena of singlet oxygen photogeneration in the organic

charge transfer compounds and its impact on the optoelectronic devices.

The research and thesis preparation of MSc Nyga was conducted under

the joint supervision of Professor Przemysław Data and DSc Agata

Blacha-Grzechonik.

The studies have been performed at the Faculty of Chemistry, Silesian

University of Technology.

The subject of the presented PhD thesis is in line with the latest trends in

the research of new functional materials for use in the production of

modern devices such as OLEDs, displays, light modulators, energy

storage and other optical devices. Although the subject started a few

decades ago there is still room for improvements and new discoveries

which makes the topic timely and worth exploring.

The reviewed doctoral dissertation shows an interdisciplinary approach,

combining physical chemistry and materials engineering, which is currently

more and more common in the case of experimental work in the discipline

of chemical sciences. Dissertation is presented in the form of the 30 page

long introduction to the topic and a series of 5 original papers published in

the international, peer-reviewed journals, namely: Applied Materials

Today, Chemical Communications, Applied Surface Science, Materials

Advances and Materials. A. Nyga is the first author of the papers included

in the thesis.

Literature overview presented as an introduction part of the thesis contains

only 41 citations which seems to be very modest taking into account the

maturity, importance and richness of the explored field. However, the first

paper introduced in the manuscript is a review article with 150 citations in

it which makes me believe that the MSc Nyga is familiar with the works in

the scope. Four other papers are research papers in the highly reputable

journals with high IF, which were peer-reviewed.

In my opinion, the most important achievements of A.Nyga doctoral

dissertation consist of:

1. Discovery of the relationship between various types of D-A molecules

with singlet oxygen production;

2. Studies and understanding of competing radiative and non-radiative

processes in the collection of the standard photoactive materials;

3. Propositions of the application of the studied materials as antibacterial

coatings.

From the editorial point of view, the work has a layout characteristic of

experimental doctoral dissertations based on the already published works:

after abstracts in English and Polish, there is a list of the publications of

the PhD student, followed by a glossary. Next, short foreword with the

purpose of the research is followed by the modest literature overview on

the organic materials used in the optoelectronics, containing the

information needed in the further parts of the thesis. Aim of the work is

presented on the half of the page clearly emphasising the main novelty

being the investigation of the singlet oxygen photogeneration on the D-A

materials. Research methodology consisted of electrochemical,

spectroscopic and spectroelectrochemical characterisation of selected D-A

systems namely: cyclic voltammetry, EPR spectroelectrochemistry, UV-

Vis-NIR spectroelectrochemistry, layers formation, electrochemical

polymerisation (for two selected systems) and spin-coating details for one

molecule as well as chemical grafting for other molecule. Finally, the

details of the singlet oxygen photogeneration are described. This

paragraph is followed by 14-page long presentation of the results and its

discussion.

The entire doctoral thesis consists of 44 pages plus 5 original papers and

is written in English.

The results in the experimental part are supported with the graphics and

in the body text and presented in the form of figures and tables.

The role of the reviewer is to point out some flaws which are quasi

impossible to avoid while we are not native speakers. I will list just a few,

nevertheless their do not diminish overall quality of the thesis. As

examples:

Page 5 – approach to study (not to studying);

Page 6 – last sentence incomprehensive due to its length and word order;

Page 8 – the formatting,

Page 9 – M5, incoherent citation (full name of the 2nd author)

Page 10 – O3, incoherent punctuation

Page 15 – “process appears”

Page 16 – “Another possibilities are so-called blends (..)”

etc.

However, I have a few questions that I would like to have answered during

the discussion:

1. What was the materials selection key?

2. The main deposition techniques are spin-coating, chemical grafting and

electrochemical methods. Can you name any other techniques suitable for

the material deposition? What would make chosen methods superior over

other available techniques?

3. What was the thickness of the studied layers and what was its influence

on the singlet oxygen production?

4. The research were done at room temperature. What would be the

influence of the temperature on the photophysical properties of the

presented materials?

5. There was a polymerisation process observed for the germanium

derivative on the gold and platinum electrodes - what was the origin of this

process?

Summarizing, the evaluation of the studies conducted as part of the

doctoral dissertation, I believe that the research tools used by the PhD

student to characterize the new materials exhibiting singlet oxygen

production were appropriately selected and applied. Obtained results and

their analysis were presented in a logical, comprehensible and clear

manner and discussed based on the current state of knowledge.

I appreciate the doctoral dissertation of MSc. Aleksandra Nyga. I would

like to again emphasize that the PhD student is a first co-author of 5

papers published in a peer-reviewed journals and 3 other papers, out of

the main scope of the thesis, but in the terms of the overall studies in the

field of optoelectronics.

I assume that in the 5 articles her contribution is dominant, in the next

papers she is also the first, second and third author, respectively which

makes her role also important. She took part in the realization of the First

TEAM project financed by the Foundation for Polish Science and she was

a scholarship holder of the above mentioned project, which, I believe, is

also a significant achievement. I did not find the information about the

conference participation or research training which may be due to the

pandemic.

To sum up, the PhD student, based on her research, brought new

information about the photophysical properties of D-A organic systems

in terms of the possibility of singlet oxygen production and propagation as

well as has shown a scientific maturity level corresponding to the PhD

student status.

Thus A. Nyga achieved the goal set at the beginning of her doctoral

dissertation contributing to the extension of the existing knowledge in the

field of optoelectronics and establishing the role of the singlet oxygen on

the D-A materials.

The doctoral dissertation submitted for review by MSc. Aleksandra Nyga

therefore presents an original solution to a scientific problem, confirms the

candidate's general theoretical knowledge in the field of chemistry and the

ability to conduct scientific research. The dissertation meets the

customary and statutory requirements for doctoral dissertations in the Act

of July 20, 2018 - Law on Higher Education and Science.

Therefore, I would like to propose the Chemical Sciences Discipline

Council of the Silesian University of Technology to admit the PhD student

to the next stages of the doctoral dissertation defence.

Dr hab. inż. Katarzyna Matczyszyn, professor PWr